Órgão de divulgação do Município - Ano XXVII - Edição 6793 - Sexta-feira, 1 de julho de 2022
Divulgação: Sexta-feira, 1 de julho de 2022     Publicação: Segunda-feira, 4 de julho de 2022

LEI Nº 13.162, DE 1º DE JULHO DE 2022, que "institui a Política Municipal de Fomento
ao Empreendedorismo Negro no Município de Porto Alegre."

LEI Nº 13.162, DE 1º DE JULHO DE 2022

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4444_ce_367864_1.pdf

ORDEM DE SERVIÇO Nº 008, DE 1º DE JULHO DE 2022, que "constitui Comissão de
Acompanhamento e Ética Eleitoral do Poder Executivo do Município de Porto Alegre
(CEE), durante o período eleitoral do pleito de 2022."

ORDEM DE SERVIÇO Nº 008, DE 1º DE JULHO DE 2022

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4444_ce_367863_1.pdf

 EDIÇÃO EXTRA

 EXECUTIVO

Leis

PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições
legais, TORNA PÚBLICO, através dos "links" abaixo:

Ordens de Serviço

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVII - Edição 6793 - Sexta-feira, 1 de julho de 2022

Página 1 de 7http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

CONCEDE, a contar de 02/07/2022, o afastamento das atribuições do cargo efetivo, por motivo de licença para
concorrer a cargo público eletivo, sem prejuízo dos vencimentos e demais vantagens funcionais, com exceção
do benefício do vale-alimentação, à servidora ANGELA MEDEIROS DOS SANTOS NUNES, 339810/1, Guarda
Municipal, adida, lotada na Câmara Municipal de Porto alegre, pelo prazo de 03 (três) meses, com base no art.
76, inciso XVI, alínea "g", art. 141, inciso V, e art. 155, da Lei Complementar nº 133, de 31 de dezembro de
1985, através da Portaria 19406837 de 01/07/2022 (Processo 22.0.000081331-5).

CONCEDE, a contar de 02/07/2022, o afastamento das atribuições do cargo efetivo, por motivo de licença para
concorrer a cargo público eletivo, sem prejuízo dos vencimentos e demais vantagens funcionais, com exceção
do benefício do vale-alimentação, à  servidora CAROLINE ROQUE, 1591649/1, Professor M4, lotada na
Secretaria Municipal de Educação, pelo prazo de 03 (três) meses, com base no art. 76, inciso XVI, alínea "g",
art. 141, inciso V, e art. 155, da Lei Complementar nº 133, de 31 de dezembro de 1985, através da Portaria
19408004 de 01/07/2022 (Processo 22.0.000080351-4).

CONCEDE, a contar de 02/07/2022, o afastamento das atribuições do cargo efetivo, por motivo de licença para
concorrer a cargo público eletivo, sem prejuízo dos vencimentos e demais vantagens funcionais, com exceção
do benefício do vale-alimentação, ao servidor FERNANDO RITTER, 1165631/2, Cirurgião-Dentista, lotado na
Secretaria Municipal de Saúde, pelo prazo de 03 (três) meses, com base no art. 76, inciso XVI, alínea "g", art.
141, inciso V, e art. 155, da Lei Complementar nº 133, de 31 de dezembro de 1985, através da Portaria
19410045 de 01/07/2022 (Processo 22.0.000081470-2).

CONCEDE, a contar de 02/07/2022, o afastamento das atribuições do cargo efetivo, por motivo de licença para
concorrer a cargo público eletivo, sem prejuízo dos vencimentos e demais vantagens funcionais, com exceção
do benefício do vale-alimentação, ao servidor GUILHERME GIL DA SILVA, 1588931/1, Professor M4, lotado na
Secretaria Municipal de Educação, pelo prazo de 03 (três) meses, com base no art. 76, inciso XVI, alínea "g",
art. 141, inciso V, e art. 155, da Lei Complementar nº 133, de 31 de dezembro de 1985, através da Portaria
19408186 de 01/07/2022 (Processo 22.0.000080377-8).

EXONERA, a pedido, PABLO FRAGA MENDES RIBEIRO, 1160826/7, do cargo em comissão de Coordenador,
11270001, do Gabinete do Prefeito, vaga 1000031, a contar de 01/07/2022, cessando todas as vantagens
percebidas, com base no artigo 71, da Lei Complementar 133, de 31/12/1985, através da Portaria 19410466,
de 01/07/2022 (Processo 22.0.000039162-3).

EXONERA, a pedido, CLAUDIA FRUTUOSO DA SILVA, 1556142/1, do cargo em comissão de Chefe de
Unidade, 11260003, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, vaga 1002438, a contar de
02/07/2022, cessando todas as vantagens percebidas, com base no artigo 71, da Lei Complementar 133, de
31/12/1985, através da Portaria 19410019, de 01/07/2022 (Processo 21.0.000045151-4).

EXONERA, a pedido, LUCIANA MENDINA DE SOUZA MARTINEZ, 1554883/1, do cargo em comissão de
Assessor VI, 21260008, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, vaga 1002156, a contar de
02/07/2022, cessando todas as vantagens percebidas, com base no artigo 71, da Lei Complementar 133, de
31/12/1985, através da Portaria 19410151, de 01/07/2022 (Processo 21.0.000039264-0).

EXONERA, a pedido, WAMBERT GOMES DI LORENZO, 1159542/04, do cargo em comissão de
Coordenador, 11270001, da Secretaria Municipal Desenvolvimento Econômico e Turismo, vaga 1002214, a
contar de 02/07/2022, cessando todas as vantagens percebidas, com base no artigo 71, da Lei Complementar

 EXECUTIVO PESSOAL

Portarias

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO, no uso
de suas atribuições legais,

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVII - Edição 6793 - Sexta-feira, 1 de julho de 2022

Página 2 de 7http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

133, de 31/12/1985, através da Portaria 19410267, de 01/07/2022 (Processo 21.0.000021377-0).

EXONERA, a pedido, SANDRO JOAO DAMASCENO CYNTRAO, 664290/4, Motorista, OP11504, da
Secretaria Municipal de Saúde, do cargo em comissão de Assessor V, 21250012, na Secretaria Municipal de
Saúde, vaga 1000145, a contar de 02/07/2022, cessando todas as vantagens percebidas, com base no artigo
71, da Lei Complementar 133, de 31/12/1985, através da Portaria 19410367, de 01/07/2022 (Processo
21.0.000046057-2).

EXONERA, a pedido, BEATRIZ POGGETTI PICCOLI, 161928/4, do cargo em comissão de Chefe de Unidade,
11260003, do Gabinete do Prefeito, vaga 1001989, a contar de 01/07/2022, cessando todas as vantagens
percebidas, com base no artigo 71, da Lei Complementar 133, de 31/12/1985, através da Portaria 19409835,
de 01/07/2022 (Processo 21.0.000049728-0).

EXONERA EMERSON CORREA DA SILVA, 91214.4, do cargo de Assessor Técnico 2.3.2.7 do Departamento
Municipal de Limpeza Urbana, a contar de 02/07/2022, com base no Art. 71, inciso I, da LC 133/85, através da
Portaria 19410140 de 01/07/2022 (Processo 21.0.000025653-3).

EDITAL DE ABERTURA 059/2022
CONCURSOS PÚBLICOS 661 A 718 E 720 - DIVERSOS CARGOS

PROCESSO 22.0.000078737-3

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, por intermédio da Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio,
conforme o que consta nos Autos do Processo Eletrônico nº 22.0.000078737-3 e Deliberações nº 016/2021 e
nº 016/2022, torna público que realizará Concursos Públicos, através de provas objetivas de caráter
competitivo, sob a coordenação técnico-administrativa da Fundação La Salle, para o provimento de diversos
cargos efetivos de pessoal da Administração Direta, Autárquica e Fundacional, bem como para formação de
cadastro de reserva (C.R.), de acordo com a Lei de criação dos cargos e alterações posteriores, com o
ingresso pelo regime Estatutário. Os Concursos Públicos reger-se-ão pelas disposições contidas na legislação
municipal vigente, bem como pelas normas contidas neste Edital de Abertura.

QUADRO DEMONSTRATIVO DOS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO E TÉCNICO

DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA
URBANA, no uso de suas atribuições legais,

 DOCUMENTOS OFICIAIS

Documentos Oficiais

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

Nº
CP

CARGOS
ÓRGÃO DE
LOTAÇÃO

TOTAL
DE

VAGAS

VAGAS
ACESSO

PCD

VAGAS
ACESSO

PN

REQUISITOS MÍNIMOS/
ESCOLARIDADE EXIGIDA

661
Assistente
Administrativo

Administração
Direta

10 02 01

Assistente

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVII - Edição 6793 - Sexta-feira, 1 de julho de 2022

Página 3 de 7http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

QUADRO DEMONSTRATIVO DOS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

662 Administrativo DMAE 01 - -

Ensino Médio Completo

663
Assistente
Administrativo

DEMHAB 01 - -

664
Assistente
Administrativo

DMLU 01 - -

665
Assistente
Administrativo

FASC 01 - -

666
Assistente
Administrativo

PREVIMPA 01 - -

667 Eletrotécnico
Administração
Direta

01 - - Ensino médio completo, Curso de Técnico
em Eletrotécnica E registro profissional no
Conselho Regional dos Técnicos Industriais
do Rio Grande do Sul – CRT/RS

668 Eletrotécnico DEMHAB C.R. - -
669 Eletrotécnico DMLU C.R. - -

Nº
CP

CARGOS
ÓRGÃO DE
LOTAÇÃO

TOTAL
DE

VAGAS

VAGAS
ACESSO

PCD

VAGAS
ACESSO

PN

REQUISITOS MÍNIMOS/
ESCOLARIDADE EXIGIDA

670 Administrador
Administração
Direta

01 - -

Curso Superior Completo na Área de
Administração E registro profissional
no Conselho Regional de Administração
do Rio Grande do Sul – CRA/RS

671 Administrador DMAE C.R. - -
672 Administrador DEMHAB 01 - -
673 Administrador DMLU 01 - -
674 Administrador FASC C.R. - -
675 Administrador PREVIMPA 01 - -

676

Analista de
Tecnologia da
Informação e
Comunicação

Administração
Direta

02 - -
Curso Superior Completo, na modalidade
Bacharelado em Áreas relacionadas à
Tecnologia da Informação

677
Assistente
Social

Administração
Direta

01 - -

Curso superior Completo em Serviço
Social e registro profissional no Conselho
Regional de Serviço Social do RS -
CRESSRS

678
Assistente
Social

DMAE C.R. - -

679
Assistente
Social

DEMHAB C.R. - -

680
Assistente
Social

DMLU C.R. - -

681
Assistente
Social

FASC 01 - -

682
Assistente
Social

PREVIMPA C.R. - -

683 Biólogo
Administração
Direta

01 - -
Curso Superior Completo em Biologia,
Ciências Biológicas, História Natural ou
licenciado em Ciências, com habilitação
em Biologia E registro profissional no
Conselho Regional de Biologia do RS
– CRBio-03

684 Biólogo DMAE C.R. - -

685 Biólogo DEMHAB C.R. - -

686 Biólogo DMLU C.R. - -

687
Engenheiro
Agrônomo

Administração
Direta

01 - -
Curso superior Completo em Engenharia
Agronômica E registro profissional no
Conselho Regional de Engenharia
e Agronomia do RS – CREA/RS

688
Engenheiro
Agrônomo

DEMHAB C.R. - -

689
Engenheiro
Agrônomo

DMLU C.R. - -

690
Engenheiro
Cartógrafo

Administração
Direta

01 - - Curso superior Completo em Engenharia
Cartográfica E registro profissional no
Conselho Regional de Engenharia
e Agronomia do RS – CREA/RS691

Engenheiro
Cartógrafo

DEMHAB C.R. - -

692
Engenheiro
Civil

Administração
Direta

01 - -

Curso superior Completo em Engenharia
Civil E registro profissional no Conselho

693
Engenheiro
Civil

DEMHAB C.R. - -

Engenheiro

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVII - Edição 6793 - Sexta-feira, 1 de julho de 2022

Página 4 de 7http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

QUADRO DEMONSTRATIVO DOS CARGOS DE MÉDICO ESPECIALISTA

694 Civil DMAE C.R. - - Regional de Engenharia e Agronomia
do RS – CREA/RS.

695
Engenheiro
Civil

DMLU 01 - -

696
Engenheiro
Civil

FASC C.R. - -

697
Engenheiro
Químico

Administração
Direta

01 - -
Curso superior Completo em Engenharia
Química E registro profissional no Conselho
Regional de Engenharia e Agronomia
do RS – CREA/RS.

698
Engenheiro
Químico

DMAE C.R. - -

699
Engenheiro
Químico

DMLU 01 - -

Nº
CP

CARGOS
ÓRGÃO

DE
LOTAÇÃO

TOTAL
DE

VAGAS

VAGAS
ACESSO

PCD

VAGAS
ACESSO

PN

REQUISITOS MÍNIMOS/
ESCOLARIDADE EXIGIDA

700
Médico
Especialista –
Cardiologia

Secretaria
Municipal
de Saúde
(SMS)

01 - -

Curso Superior Completo em Medicina e
especialização em Cardiologia, com
registro no Conselho Regional de Medicina
do Rio Grande do Sul – CREMERS.

701
Médico
Especialista –
Cirurgia Plástica

Secretaria
Municipal
de Saúde
(SMS)

01 - -

Curso Superior Completo em Medicina e
especialização em Cirurgia Plástica, com
registro no Conselho Regional de Medicina
do Rio Grande do Sul – CREMERS.

702
Médico
Especialista –
Cirurgia Torácica

Secretaria
Municipal
de Saúde
(SMS)

01 - -

Curso Superior Completo em Medicina e
especialização em Cirurgia Torácica, com
registro no Conselho Regional de Medicina
do Rio Grande do Sul – CREMERS.

703
Médico
Especialista –
Dermatologia

Secretaria
Municipal
de Saúde
(SMS)

01 - -

Curso Superior Completo em Medicina e
especialização em Dermatologia, com
registro no Conselho Regional de Medicina
do Rio Grande do Sul – CREMERS.

704
Médico
Especialista –
Emergencista

Secretaria
Municipal
de Saúde
(SMS)

01 - -

Curso Superior Completo em Medicina e
especialização em Medicina de Emergência,
com registro no Conselho Regional de
Medicina do Rio Grande do Sul – CREMERS.

705
Médico
Especialista –
Endocrinologia

Secretaria
Municipal
de Saúde
(SMS)

01 - -

Curso Superior Completo em Medicina e
especialização em Endocrinologia, com
registro no Conselho Regional de Medicina
do Rio Grande do Sul – CREMERS.

706

Médico
Especialista –
Endocrinologia
Pediátrica

Secretaria
Municipal
de Saúde
(SMS)

01 - -

Curso Superior Completo em Medicina e
especialização em Endocrinologia Pediátrica,
com registro no Conselho Regional de
Medicina do Rio Grande do Sul – CREMERS.

707
Médico
Especialista –
Gastroenterologia

Secretaria
Municipal
de Saúde
(SMS)

01 - -

Curso Superior Completo em Medicina e
especialização em Gastroenterologia, com
registro no Conselho Regional de Medicina
do Rio Grande do Sul – CREMERS.

708

Médico
Especialista –
Hematologia
Pediátrica

Secretaria
Municipal
de Saúde
(SMS)

01 - -

Curso Superior Completo em Medicina e
especialização em Hematologia Pediátrica,
com registro no Conselho Regional de
Medicina do Rio Grande do Sul – CREMERS.

709

Médico
Especialista –
Medicina da
Família e
Comunidade

Secretaria
Municipal
de Saúde
(SMS)

01 - -

Curso Superior Completo em Medicina e
especialização em Medicina da Família e
Comunidade, com registro no Conselho
Regional de Medicina do Rio Grande do
Sul – CREMERS.

710

Médico
Especialista –
Medicina Intensiva
Pediátrica

Secretaria
Municipal
de Saúde
(SMS)

01 - -

Curso Superior Completo em Medicina e
especialização em Medicina Intensiva
Pediátrica, com registro no Conselho Regional
de Medicina do Rio Grande do Sul –
CREMERS.

Médico Secretaria Curso Superior Completo em Medicina e

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVII - Edição 6793 - Sexta-feira, 1 de julho de 2022

Página 5 de 7http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

Porto Alegre, 01 de julho de 2022.

ANDRÉ LUIS DOS SANTOS BARBOSA, Secretário Municipal de Administração e Patrimônio.

Edital de Abertura na Íntegra

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4444_ce_367809_1.pdf

Anexo I - Atribuições dos Cargos

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4444_ce_367809_2.pdf

Anexo II - Formulário de Requerimento de Condições Especiais Para as Provas Objetivas

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4444_ce_367809_3.pdf

Anexo III - Conteúdos Programáticos Por Cargo

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4444_ce_367809_4.pdf

Anexo IV - Formulário de Requerimento de Isenção da Taxa de Inscrição

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4444_ce_367809_5.pdf

Anexo V - Declaração de Participação no Modo de Acesso de Pessoa Negra

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4444_ce_367809_6.pdf

Anexo VI - Procedimentos Para Emitir o Documento de Arrecadação Municipal - DAM (boleto bancário)

711
Especialista –
Nefrologia
Infantil

Municipal
de Saúde
(SMS)

01 - -
especialização em Nefrologia Infantil, com
registro no Conselho Regional de Medicina
do Rio Grande do Sul – CREMERS.

712
Médico
Especialista –
Neonatalogia

Secretaria
Municipal
de Saúde
(SMS)

01 - -

Curso Superior Completo em Medicina e
especialização em Pediatria na área de
atuação em Neonatologia, com registro no
Conselho Regional de Medicina do Rio
Grande do Sul – CREMERS.

713
Médico
Especialista –
Oftalmologia

Secretaria
Municipal
de Saúde
(SMS)

01 - -

Curso Superior Completo em Medicina e
especialização em Oftalmologia, com
registro no Conselho Regional de Medicina
do Rio Grande do Sul – CREMERS.

714

Médico
Especialista –
Oftalmologia
Pediátrica

Secretaria
Municipal
de Saúde
(SMS)

01 - -

Curso Superior Completo em Medicina e
especialização em Oftalmologia Pediátrica,
com registro no Conselho Regional de
Medicina do Rio Grande do Sul – CREMERS.

715
Médico
Especialista –
Traumatologia

Secretaria
Municipal
de Saúde
(SMS)

01 - -

Curso Superior Completo em Medicina e
especialização em Traumatologia, com
registro no Conselho Regional de Medicina
do Rio Grande do Sul – CREMERS.

716
Médico
Especialista –
Otorrinolaringologia

Secretaria
Municipal
de Saúde
(SMS)

01 - -

Curso Superior Completo em Medicina e
especialização em Otorrinolaringologia, com
registro no Conselho Regional de Medicina
do Rio Grande do Sul – CREMERS.

717
Médico
Especialista –
Psiquiatria

Secretaria
Municipal
de Saúde
(SMS)

01 - -

Curso Superior Completo em Medicina e
especialização em Psiquiatria, com registro
no Conselho Regional de Medicina do Rio
Grande do Sul – CREMERS.

718
Médico
Especialista –
Psiquiatria Infantil

Secretaria
Municipal
de Saúde
(SMS)

01 - -

Curso Superior Completo em Medicina e
especialização em Psiquiatria Infantil, com
registro no Conselho Regional de Medicina
do Rio Grande do Sul – CREMERS.

720
Médico
Especialista –
Urologia

Secretaria
Municipal
de Saúde
(SMS)

01 - -

Curso Superior Completo em Medicina e
especialização em Urologia, com registro
no Conselho Regional de Medicina do Rio
Grande do Sul – CREMERS.

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVII - Edição 6793 - Sexta-feira, 1 de julho de 2022

Página 6 de 7http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4444_ce_367809_7.pdf

Anexo VII - Atestado de Comprovação da Deficiência para a Reserva Especial de Vagas à Pessoa com Deficiência

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4444_ce_367809_8.pdf

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO: André Luis dos Santos Barbosa
COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: Andrea da Silva Pinto Schoeler
EDIÇÃO: Adriano Acosta Cruz, Katlyne Simoni, Kimberly do Canto Winter dos Santos, Maria de Lourdes Cordeiro, Raquele Dutra Teitelroit
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 9º andar, Porto Alegre, RS
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVII - Edição 6793 - Sexta-feira, 1 de julho de 2022

Página 7 de 7http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa